ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

           «03» апреля 2017 года                                                                г. Севастополь
Мировой судья судебного участка № 4 Гагаринского судебного района города Севастополя И.А. Чепурков, 299014, г. Севастополь, ул. Правды, д. 10,

с участием: государственного обвинителя И.Б. Ротновой,
подсудимого – Тропотова А.М.

защитника – адвоката А.П. Герасимова,
при секретаре – А.А. Кива,
рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ТРОПОТОВА А.М., дата рождения, уроженца г. *, гражданина **, (данные обезличены) зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес ), (обезличено),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК  РФ,
УСТАНОВИЛ:

06.09.2016 года в 21.50 час. Тропотов А.М., будучи в  состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кухни квартиры № дома №  по проспекту Героев Сталинграда в Гагаринском районе г. Севастополя вступил в конфликт с матерью ФИО на почве внезапно возникших неприязненных отношений. Далее Тропотов А.М., осознавая опасность и противоправность своих действий, имея умысел на причинение телесных повреждений и физической боли, нанес ФИО  неустановленное количество ударов, но не менее двух, кулаком правой руки в область головы, а также не менее двух ударов правой ногой в область груди и спины. В результате указанных действий Тропотов А.М. причинил ФИО  телесные повреждения в виде кровоподтеков на лице и на запястьях. Данные телесные повреждения в соответствии с заключением эксперта от 09.09.2016 г. № 2575 относятся к телесным повреждениям, не причинившим вред здоровью.

Таким образом, своими умышленными действиями Тропотов А.М. совершил преступление, предусмотренное ст. 116 УК РФ – побои или иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу Тропотов А.М. заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый Тропотов А.М. в полном объеме согласился с предъявленным обвинением добровольно и после консультации с защитником подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного разбирательства от защитника Тропотова А.М. -            А.П. Герасимова поступило ходатайство о прекращении уголовного дела по         ст. 116 УК РФ в связи с декриминализацией вменяемого подсудимому деяния.

Подсудимый Тропотов А.М., потерпевшая ФИО государственный обвинитель не возражали против прекращения уголовного дела в отношении подсудимого по заявленным основаниям.

Суд, рассмотрев заявленное ходатайство, считает его подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 116 УК РФ в ред. от 03.07.2016 г. № 323-ФЗ, действовавшей на момент предъявления обвинения, была предусмотрена уголовная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, в отношении близких лиц, а равно из хулиганских побуждений, либо по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.
В соответствии с новой редакцией ст. 116 УК РФ, действовавшей на дату рассмотрения дела, установленной Федеральным законом от 07 февраля 2017 года    N 8-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности» уголовная ответственность по ст. 116 УК РФ наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, совершенные из хулиганских побуждений, а равно по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.

Сравнительный анализ названных положений указывает на то, что из ст. 116 УК РФ исключен квалифицирующий признак – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, в отношении близких лиц.

В силу ч. 1 ст. 10 УК РФ закон об уголовной ответственности, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу во времени, то есть распространяется на лиц, совершивших деяния до вступления такого закона в силу.

Пунктом 1 статьи 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в части 2 статьи 24 настоящего Кодекса.

В силу ч. 2 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой настоящей статьи, в случае, когда до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом.

Уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае отсутствия в деянии состава преступления (ч. 1 ст. 24 УПК РФ).

Учитывая, что преступность и наказуемость деяния, вменяемого    Тропотову А.М., устранены новым уголовным законом, в силу приведённых выше процессуальных положений  мировой судья полагает необходимым прекратить производство по уголовному делу по обвинению Тропотова А.М. в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, за отсутствием в деянии состава преступления.

Вещественных доказательств по делу не установлено.

Гражданский иск по данному делу  потерпевшей не заявлен.

При рассмотрении уголовного дела для осуществления защиты подсудимого участвовал защитник - адвокат Герасимов А.П., сумму оплаты услуг которого в размере 1 100,00 рублей за участие в судебных заседаниях 27.02.2017 г. и 03.04.2017 г. на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, мировой судья относит к процессуальным издержкам, которые, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 24, 254, 256 УПК РФ,       ст. 76 УК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело № 1-7/4/2017 и уголовное преследование в отношении ТРОПОТОВА А.М., дата рождения, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК  РФ,  на основании ч. 1 п. 2, ч. 2 ст. 24 УПК РФ – в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

           Меру процессуального принуждения в виде (обезличено), избранную в отношении Тропотова А.М. 20.09.2016 г. (л.д. 52), отменить.

Процессуальные издержки – сумму в размере 1 100,00 рублей, выплачиваемые защитнику - адвокату Герасимову А.П. за участие в судебных заседаниях (27.02.2017 г. и 03.04.2017 г.), - отнести за счет средств федерального бюджета.

Постановление может  быть обжаловано в Гагаринский районный суд          г. Севастополя  через  мирового судью в течение 10 суток.

Мировой судья                           п/п                                                    И.А. Чепурков